
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 5Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 21 do Decreto 4.242, de 22 de 
janeiro de 1986, que regulamenta a Lei Estadual nº. 5.250, de 29 
de julho de 1985 (Lei de Promoção de Praças), e
Considerando o disposto na Lei Estadual nº. 5.250, de 29 de julho 
de 1985 (Lei de Promoção de Praças) e o preceituado no Decreto 
nº. 4.242, de 22 de janeiro de 1986;
Considerando que, em maio de 2013, o 3º SGT PM SILVIO COSTA 
LIMA, SD PM UTIELE DOS SANTOS LIMA, SD PM WELLINGTON 
FLÁVIO PALHETA DA CRUZ e SD PM JOSUÉ SOARES TORRES DA 
SILVA JÚNIOR, no interior da Delegacia da Polícia Civil, no município 
de Rio Maria, salvaram o nacional Mazinho Pereira da Silva, tendo em 
vista a tentativa de suicídio, pois no interior da cela, enforcou-se com 
fi o elétrico, vindo a receber descargas elétricas fi cando sem sinal de 
vida aparente, onde a guarnição conseguiu reanimar o nacional e 
encaminhá-lo ao hospital municipal de Rio Maria, na viatura da Polícia 
Militar;
Considerando a sindicância instaurada pela Portaria nº. 005/2013 
- SIND - 2ª Seção do 17º BPM, datada de 25 de junho de 2013;
Considerando o Conselho Especial instaurado pela Portaria nº. 
002/2015 - Conselho Especial - CONJUR, de 24 de fevereiro de 
2015;
Considerando os termos da Proposta nº. 001/2015 - CPP do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer datado de 3 de junho de 2015, da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovido, por Ato de Bravura, à graduação de 2º 
SARGENTO PM Combatente (QPMPA-0), o 3º SGT PM RG 19245 
SILVIO COSTA LIMA. 
Art. 2º Ficam promovidos, por Ato de Bravura, à graduação de 
CABO PM, o SD PM RG 38466 UTIELE DOS SANTOS LIMA, SD PM 
RG 38462 WELLINGTON FLÁVIO PALHETA DA CRUZ e SD PM RG 
38467 JOSUÉ SOARES TORRES DA SILVA JÚNIOR. 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
Nomeia membros do Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único, e 19 da Lei 
nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996; 
Considerando o Ofício CEAS nº. 134, de 14 de maio de 2015, e 
as informações constantes no Processo nº. 2015/208078;
Considerando o Despacho Analítico nº. 425/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, para compor o Conselho Estadual de 
Assistência Social - CEAS, os membros abaixo nominados, biênio 
2015/2017:
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS DO PARÁ - FAAPPA
Titular: MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MACHADO.
Suplente: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual 
de Assistência Social - CEAS, os representantes a seguir 
relacionados, biênio 2015/2017:
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS
REDE NACIONAL DE NEGRAS E NEGROS, LÉSBICAS, GAYS, 
BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSSEXUAIS - REDE AFRO LGBT
Titular: JOSÉ JAIRO SANTOS BENICIO
Suplente: JOSÉ PINHEIRO VERAS
FÓRUM DA JUVENTUDE NEGRA DO ESTADO DO PARÁ - FOJUNEPA
Titular: GLEIDSON ALVES PANTOJA

Suplente: ANA CARLA BARBOSA PINTO DE OLIVEIRA
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO BAIXO AMAZONAS 
- ADVIBAN
Titular: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO
Suplente: JANE SOARES DINIZ
FEDERAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS E ASSOCIAÇÕES 
DE MORADORES DO ESTADO DO PARÁ - FECAMPA
Titular: ANTONIA TRINDADE VALENTE DO SANTOS
Suplente: PAULO JARDECY DA SILVA MARTINS
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DO ESTADO DO PARÁ - FEAPAES
Titular: RUTH NASCIMENTO MELLO DE SOUSA
Suplente: EMANOEL O’ DE ALMEIDA FILHO
CENTRAL DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO BRASIL 
- CTB
Titular: MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO
Suplente: JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA ALMEIDA 
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DAS FUNDAÇÕES E 
ENTIDADES ASSISTENCIAIS E CULTURAIS NO ESTADO DO PARÁ 
FILIADAS A CTB - SINDFEPA
Titular: AGOSTINHO SOARES BELO
Suplente: ADRIANO TRYONE DOS SANTOS
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO PARÁ E 
MUNICÍPIOS - SEPUB
Titular: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Suplente: SILAS GARCIA DA SILVA
Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) 
anos.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto da PMPA), art. 6º, § 
8º, alínea “a”; do Decreto-Lei nº. 667/69, artigo 20, inciso “I, 
do Decreto nº. 88.777/83 (R-200) e item 8 do Anexo da Lei nº. 
5.276, de 6 de novembro de 1985;
Considerando o disposto na Lei nº. 5.299, de 26 de dezembro de 
1985;
Considerando o Ofício nº. 035/2015 – Gabinete do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará - PMPA, de 2 de fevereiro de 2015;
Considerando o Parecer s/nº. da Procuradoria-Geral do Estado, 
constante do Processo nº. 2015/170974,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO 
NOURA, a contar de 1º de fevereiro de 2015, em razão de se 
encontrar exercendo função na Assessoria Militar da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará (ALEPA), conforme Decreto 
Legislativo nº. 611/2015-MD/AL, de 2 de fevereiro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso III, alínea “l”, § 3º, e 90 
da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto da 
PMPA), c/c art.24, caput do Regulamento das Polícias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (R-200);
Considerando o Ofício nº. 206/2015 – DP/1 do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer datado de 15 de maio de 2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado, constante do Processo nº. 
2015/193203,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 16419 DAVID OLIVEIRA 
LOPES, em razão de ter assumido função de natureza Civil na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
conforme Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.869, de 17 de 
abril de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES do cargo em comissão 
de Superintendente do Instituto Central, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de maio 
de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear SALOMÃO GEORGES KAHWAGE NETO para exercer o 
cargo em comissão de Superintendente do Instituto Central, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 1º de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, MARIA DE JESUS COSTA RAMOS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
JOEL DE SOUSA MESQUITA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Políticas 
Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, JADSON FERNANDES CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


